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Niemalże w 120 rocznicę urodzin Władysława Tatarkiewicza ukazała się 
książka profesora Czesława Głombika poświęcona temu najwybitniejszemu 
polskiemu historykowi filozofii, historykowi estetyki i sztuki, filozofowi 
wartości etycznych i estetycznych. To już druga książka Głombika o Tatar
kiewiczu. Znakomity historyk filozofii, specjalizujący się między innymi 
w badaniach nad dziejami najnowszej filozofii polskiej, sam obchodzący 
w tym roku ważny jubileusz, swymi ostatnimi pracami oddaje szacunek 
dziełu i życiu Tatarkiewicza.

Jeszcze jakiś czas temu wydawało się, że w ostatnich latach życia Profe
sor Tatarkiewicz powiedział o sobie i swoich poglądach wszystko, co mógł 
zapamiętać z długiego i bogatego w wydarzenia życia, co wypracował jako 
efekt samooceny swego dorobku, co wydawało się jemu samemu trafne w 
opiniach innych o sobie. Temu służyły Zapiski do autobiografii, liczne wy
wiady w czasopismach naukowych i publicystycznych. Sam należę do tych, 
którym mogłoby się zdawać, że wiedzą o Tatarkiewiczu prawie wszystko, co 
filozof opisujący i analizujący jego poglądy powinien wiedzieć. Tę wiedzę 
udostępniał i umożliwiał mi sam Tatarkiewicz, kiedy w połowie lat siedem
dziesiątych przygotowywałem rozprawę doktorską o jego aksjologii jako 
kluczu do zrozumienia całej jego twórczości. We wspomnieniach bliższych 
i dalszych mu współpracowników, studentów, słuchaczy Tatarkiewicz jawi 
się dziś już jako postać obrosła wręcz legendami. A jednak książka przygo
towana przez Profesora Głombika zrobiła na mnie wrażenie, dostarcza bo
wiem licznych nowych materiałów o biografii intelektualnej Tatarkiewicza, 
o postaciach z historii filozofii europejskiej i polskiej, z jakimi się stykał, dając 
wnikliwy, udokumentowany obraz epoki, ludzi oraz idei związanych z ży
ciem i rozwojem myśli Tatarkiewicza. Można by powiedzieć, że to tylko 
przyczynki do całościowego obrazu, bo praca zawiera trzy studia z wybra
nych okresów życia Tatarkiewicza. Pierwsze obejmuje lata studiów, w szcze
gólności spędzone w szkole marburskiej, drugie - powrót po studiach do 
Warszawy i drogę do habilitacji we Lwowie, a trzecie - na zakończenie za
wiera coś dla Śląska - dotyczy bowiem kontaktów Tatarkiewicza z filozofu
jącym psychologiem Profesorem Józefem Pieterem i wielokrotnych wykła
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dów z filozofii, wygłaszanych na zaproszenie władz Wyższej Szkoły Peda
gogicznej. Wykłady te kładły, sądzi Głombik. symboliczne przynajmniej 
podwaliny pod filozoficzne tradycje Górnego Śląska. Nie mógłbym jednak 
nazwać tej pracy przyczynkarską, ponieważ te trzy jej części stanowią dość 
gruntowne studia dopełniające i ujawniające prawie nieznane szerokiemu 
środowisku obrazy życia Tatarkiewicza, zawierają zarazem charakterystykę 
środowisk, klimatu intelektualnego miejsc i czasów. Przy dobrej znajomości 
biografii intelektualnej Tatarkiewicza pracę Głombika czyta się jak jedną 
wielką całość.

Profesor Głombik stylem uprawiania historii filozofii, przypominają
cym Tatarkiewicza pod względem dociekliwości, uwzględniania kontekstu, 
troski o jasność i dokładność wyznacza niniejszą książką nie tylko kolejne 
zadania badawcze nad filozofią polską, ale i standardy wieloaspektowego 
podejścia, łączącego analizę filozoficzną z biografistyką i dość szerokim, 
miejscami bardzo wnikliwym opisem socjokulturowym. W efekcie mamy 
wgląd nie tylko w zwykłe abstrakcyjne ujęcie poglądów myśliciela, ale i w 
jego środowisko intelektualne, zwyczaje, procedury studiowania, zdobywa
nia stopni naukowych, kontakty formalne i nieformalne, problemy, z jakimi 
się borykał. To opisywanie postaci przez pryzmat czasu, idei, z którymi ob
cował filozof, prowadzi czasem do niebezpieczeństwa zapuszczania się w te- 
maty-uliczki, dygresje poświęcone osobom z dalszego planu. Ale to tylko 
dodaje uroku tej książce i ożywia pamięć o wielkim uczonym. Zapewne 
niektóre wątki można by rozbudować, inne skrócić, ale takie wątpliwości 
ma, jak przypuszczam, sam Autor. Kompozycja pracy jest przemyślanym 
dziełem autorskim, a książka jest swego rodzaju zaproszeniem do badań, 
dyskusji, wspomnień o wielkim polskim historyku filozofii i - nie waham się 
powiedzieć - filozofie, który wyznaczał wzorce myślenia i postępowania 
polskiej inteligencji przez bez mała całe ubiegłe stulecie.

Niezwykle cenne w omawianej pracy są aneksy. W istocie mało kto pa
mięta o pierwszym polskim doniesieniu o fenomenologii i jakże trafnej jej 
charakterystyce, zachowującej ważność do dziś. Warto przypomnieć ciepłe 
słowa Tatarkiewicza o Adamie Mahrburgu i jego roli w filozofii polskiej. 
Trzeba było wreszcie archiwistycznej pasji prof. Głombika, aby polski czy
telnik imał wgląd w recenzje Hermanna Cohena i Paula Natorpa dotyczące 
znakomitego doktoratu Tatarkiewicza w Marburgu. Są krótkie, a jakże treś
ciwe. Zamieszczono też nowe, niepublikowane dotąd zdjęcia ze zbiorów 
rodziny, udostępnione przez syna, Profesora Krzysztofa Tatarkiewicza. W 
książce znajdziemy też fotokopie dyplomu doktorskiego.

Gratuluję Profesorowi Czesławowi Głombikowi tej znakomitej książki, 
wydanej w Jego siedemdziesięciolecie.


